2 De quo Diuus Petrus Chrysolog. Sermon. 43. Per orationem ad triumphos suos militare sibi omnia mandat eleminta. Victoriam de Amalecitis obtentam Moysis orationibus, habemus Exod. Cap. 17. Vers. 8. Deuteronom. Cap. 25. Vers. 17. Iudith Cap. 4. Vers. 13. Sapient. Cap. 11. Vers. 3.

3 Elementa pro Davide aduersus hostes obarmata testatus ipse, Psalm. 17. Vers. 8. In tribulatione mea invocavi Dominum, & ad Deum meum clavavi, & exaudivit de Templo Sancto suo vocem meam: commota est, & contremuit terra, & fundamenta montium conturbata sunt, quoniam iratus est eis. Ascendit

fumus in ira eius, & ignis à facie eius exarsit; carbones succensi sunt ab eo. Quæ non metaphoricè intelligenda, ut plauerit Antonio Agellio, sed propriè, quod arrisit Titelmano: si quidem Deus magnum de cœlo fragorem edidit, quo Dauidem in Philistæos incitaret, Lib. 2. Reg. Cap. 5. Vers. 24. prout aduertit Frano. de Mendoza in Lib. 1. Reg. Cap. 7. Vers. 14. Annotat. 27. circa litteram, Sect. 3 Num. 3. Non tamen sumus adeò proterui, ut pertinaci afflueratio ne defendamus, hac omnia adamassim eueniisse, eodem modo, quo Sacra Littera procedit, sed clarissimè in ea demonstrari, Deum visibiliter, magnis signis editis, patrocinium suum erga Dauidem declarasse, quod & sensit G. Genibrardus, dicens: Comparauit se ad me fortiter liberandum ex ipsorum manibus, ac sequentes motus excitauit, qui etsi ad litteram omni ex parte non contigerunt, tamen docent Deum, & propter Dauidem visibiliter apparuisse, euidentibus signis suā demonstrando præsentiam, & veluti armis corporalibus occurrendo.

4 D. Augustin. Lib. 5. Cuius Dei, Cap. 26. narrans victoriam Theodosij Magni de Eugenio Tyranno. Milites nobis,

qui

qui aderant, retulerunt, extorta sibi esse de manibus quæcumque iaculabantur, cùm à Theodosij partibus in aduersarios vehemens ventus iret, & non solùm quæcumque in eos iaciebatur concitatissimè raperet, veram etiam ipsorum tela in eorum corpora retorqueret. Diuus Ambrosius in Psalm. 36. Vers. 15. Sæpè iacula in ipsos, qui ea iecerint refunduntur: quod etiam proximo accidit bello; vt subito ventus oriretur, qui infidelibus excuteret scuta de manibus: ac tela omnia, atque missilia in peccatoris exercitum retorqueret. Eusebius Cesariensis, Lib. 11. Histor. Ecclesiastic. Capit. 33. Etenim compertum est, quod post illam Imperatoris precem, quam Deo fuderat, ventus ita vehemens exortus est, vt tela hostium in eos, qui iecerant, retorqueret. Paulus Orosius Libr. 7. de Hornestate Mundi, Capit. 35. postquam piæ Theodosij preces ante prælium commemoravit: Continuo, inquit, magnus ille, & ineffabilis turbo ventorum in ora hostium ruit. Ferebantur per aërem spicula missa nostro-

rum, atque vltra mensuram huniani iactus, manu in aëre portata nusquam propemodum cadere, priùs quam impingerent, sinebantur. Tela etiam, quæ hostes vehementer intorsebant, excepta ventis, impetu supinata, ac retrorsum coacta ipsos infelicititer configebant. De hac mirabili ventorum concitacione accipiens Claudianus, Libr. de III. Honor. Consulatu.

Onimium dilecte Deo, cui fundit ab antro
Æolus armatas hyemes, cui militat Æther,
Et coniurati veniunt ad clasica venti!

Succedit Theodoretus Libr. 5. Histor. Ecclesiastic. Capit. 24. Prodigium illud, quo legionis Melitinae, postea Fulminaticis, Fidem Deus illustrauit, haud missum facere volui. Constat id ex Marci Aurelii Imperatoris Epistola ad Senatum, quam transcribunt Iustini Martyr Apolog. 2. in fin. Euseb. Libr. 4. Histor. Ecclesiastic. Cap. 9. 12. & 13. Eiusdemque meminere Tertullianus in Apologetic. Capit. 5. Paul. Orosius Libr. 7. Capit. 15. Nicephor. Callixtus, Libr. 4. Cap. 12. Paul. Diacon. Lib. 10.

Cap. 15. Baronius Tom. 2. Annal ad Ann. Christ. 176. Fol. 192. Verba sunt: Eramus quippe in hostili solo, ex quo aqua carere coeperamus, obfessi. Confestim autem, ut procubuerunt Christiani in facies, & preces fuderunt ad ignotum mihi Deum, descendederunt de cœlo, in nos quidem frigidissimus imber, in nostros, verò hostes grando mixta fulminibus, ut sine mora sentiremus præstò esse invictam opem Dei potentissimi.

5 Hinc D. Augustinus, Lib. de Verb. Apostol. O homo! Ideò non vicisti, quia de tuo præsumplisti: qui præsumit de viribus suis antè quām pugnet, prosternitur. Idem Libr. de Duodec. Allusionib. Grad. 9. Paxillus, nisi bene fixus firmiter alicui fortiori adhæserit, omne quod in eo pendet citò dilabitur, & ipse solitus à rigore sua firmitatis cum omnibus ad terram dilabitur. sic & Princeps nisi suo conditori pertinaciter adhæserit, & ipse, & omnis qui ei consentit, citò dilabitur. Alphonsus Rex Ferdinandum F. sic alloquitur, apud Bartolom. Facium, Libr. 1. Histor. Tùm denique tibi militares artes profuturas

seito, cùm Deum tibi pieta te, ac iustis factis reddideris propitium. Eum igitur, si vincere expetis, pura mente colito, spemque omnem victoriae in eo reponito.

6 Quod in Theodosio laudat D. Ambros. Lib. 7. Epistol. 58. Alij Imperatores in commemorationem Victoriae eius triumphales parari iubent, aut alia insignia triumphorum: clementia Tui holtiam Deo parat, oblationem, & gratiarum actionem per Sacerdotes celebrari Domino desiderat. In Davide D. Chrysostomus in Psalm. 137. Vers. 1. Non quemadmodum non nulli molles, ac dissoluti, qui antequām quidem accipiunt, sunt vehementes; post quam autem acceperint, clangescunt. Sed hic quidem, & antequām accepit, vrget, & postquām accepit, perstat agens assidue gratias. Dignus Agesilaus, qui post tam egregios viros memoretur: Quoties enim Fortuna vtebatur prospera, Dijs immortalibus babebat gratias: & fiducia plenus, plures mactabat hostias, quām rebus suis metuens, ac difidens voveret, ut notauit Xenophon in Lib. de Lascib. Agesil.

7 D. Gregorius Nazianzen-

nus

nus Oration. 1. de Pace, qua est 12. Victoria, quæ refertur, Cap. 4. Iudith Vers. 12. uni Moysi attribuens sanctis precibus insufflanti, non Iosue fortissime prælanti. Pugnantibus, ait, manuū extensio innumerabilium copiarum instar erat, orationis opera trophæa ergens. D. Chrysostom. explicans Psal. 7. Vers. 2. & 3. Collegit [David] exercitum, & multos secum habuit, quomodo ergo non est qui redimat, neque qui saluum faciat? Quoniam ne vniuersum quidē orbem terrarum, auxilio loco habet, nisi opem diuinam fuerit asecutus: nec se effundit in solitudine, licet solus sit, si sit illius auxiliij particeps. De eodem Davide Lazarus in Psalm. 19. Plus enim poterat iuuare existentes in prælio suis orationibus absens, quām pugnando corporis viribus præsens. D. Gregorius Nissenus Lib. de Oratione, sub initium. Israëlitis aduersus Amalecitas trophæū erexit [Oratio] & centum octoginta quinque milia Assyriorum vna nocte gladio inuisibili prostrauit. Origenes Homil. 11. in Exodum. Populus Dei non tam manus, & armis, quām voce, & lingua pugnabat, id est, ora-

tionem fundens prosternebat inimicos. Iterum D. Chrysostom. Sermon. de Moyse, in 1. Tom. Fit, Moysē orante, occulta pugna, manifesta Victoria: latenter dimicat, vt euidenter deuincat. D. Augustin. Lib. 5. Ciuitat. Cap. 26. de Theodosio: Magis orando, quām feriendo pugnauit. D. Hieronym. in Cap. 18. Leuitic. & in Can. Si quis vult 3. 36. Distinct. Est & aliud opus, quòd facit Moyses: ad bella non vadit, non pugnat contra inimicos, sed quid facit? Orat, & donec ille orat vincent populus eius: si relaxauerit, & demiserit manus, populus eius vincitur, & fugatur. D. Ambrosius in Proæm. Lib. de Fide ad Gratianum A. Petis à me Fidei libelluni, Sancte Imperator, profecturus ad prælium; nosti enim Fide magis Imperatoris, quām virtute militum quæri solere victoram. D. Gregorius Lib. 1. Epistol. 73. Gennadio Exarcho Africae, in Can. Si non ex Fidei 49. 23. Quest. 4. Sed cùm futuras, Deo largiente victorias, non carnali prouidentia, sed magis orationibus præuenitis, fit vt hoc in stupore veniat, quòd gloria vestra non terreno consilio, sed Deo desuper lar-

largiente descendat. De Narsete Paulus Diaconus, Lib. 2. de Reb. gest. Longobardor. Cap. 3. Erat vir piissimus in Religione Catholica, in pauperes munificus; in reparandis Basilicis multum studiosus; vigilis, & orationibus in tantum studens, ut plus supplicationibus, quam armis bellicis victoriam obtinebat.

8 M. Porcius Cato in Oratione ad Senatum, apud Sallust. de coniuration. Catilin. Non votis solum Ineqs, supplicijs muliebribus auxilia Deorum parantur: vigilando, agendo, bene consulendo, prospere omnia cedunt. Vbi socordiae, atque ignauiae te tridideris, nequidquam Deos implores, irati, infestique sunt. T. Livius Libr. 2. Decad. 3. Stultitia est sedendo, aut votis debellari credere posse; armari copias oportet deducendas in aquum, ut vir cum viro congregatis. Nec vanum Graecorum vetus Verbum, Non omnia per bouem obtinebis. Quod sic explicat Suidas Centur. 10. Adag. 6. Monet hoc dictum, non omnia in votis, speque divina esse ponenda, sed & per nos ipsos aliquid agendum esse. Mi-

nus recte Diogenianus Centur. 6. Param. 55. Nihil per bouem optes: suadet non omnia tantum votis esse gerenda. Videat Serenitas Vesta Hadrianum Ianum Centur. 5. Adag. 50. Et ibi locum Eschili.

9 Nec de nibilo Caligula Edictum apud Suetonii in eius Vit. Cap. 4. Senatum, populumque obiurgavit edicto, quod Cæsare proeliantे, inter pestuа conuia, Circum, & Theatra, & amoenos secessus celebrarent.

10 Illustris ad rem Latini Pacati locus, in Panegyrico ad Theodos. Et quidem, Imperator Auguste, ad afferendam rem publicam, usurpandumque victoriam suffecisset in bella, vel solum venire. Nam si olim Domini aduersum rebelles seruos dimicaturi flagra in aciem detulerunt, tantaque vis conscientiae fuit, ut ab inermibus vertentur armati, & qui obtulerant mortibus pectora, darent terga verberibus; nonne tu quoque legionibus oculos rem totam visus egis? Lucanus de Cæsare, Lib. 1. Pharsal.

— stetit aggere fulti Cespitis, Intrepidus vultu, meruitque timeri

Nil

Nil metuens.
Germanicus apud Cornel. Taciti Lib. 1. Annalium. Diuus Iulius seditionem exercitus verbo uno compescuit, Qui sites vocando, qui sacramentum eius detrahabant. Diuus Augustus, vultu, & aspectu Actiacas legiones exterruit. Haud absolum, quod de Pericle narrat Aristides Platon. 2. Is enim tumultuare concionem presentia sua compescuit. Auctoritas quoque M. Popilius Consulis seditionem plebis, contra Patres concitat sedauit, uti refert Cicero in Bruto. Huc spectat Carmen Pindaricum in Nemeis, Od. 8.

Potentior vir sedat praecedentem item.

11 Signifer quidam Julianus Cæarem alloquens, apud Ammianum Marcellin. Libr. 6. Histor. I præuius, ut faustus Antesignamus, & fortis, experies, quid miles sub conspectu bellicosum Ductoris, testisq; in diuidi gerendorum, modo adsit supernum numen, his rebus efficiet excitatus. Calaber Lib. 12.

— longè melius viri In opus iucumbunt cum Reges in conspectu habent. Claud. Lib. de 4. Hon. Consulat. Vbi inter precepta, quibus iuuenis communitur à patre senecte.

— Tum promptius ibunt Te socio: tum conspicuus, gratusque feretur Sub te teste labor Flau. Ioseph. Lib. 7. de Bell. Iudaic. Cap. 5. de Tito. Cum autem ipse quoque in armis esset, vñaque descendere statuisset, amici eū propter periculi magnitudinem, ducūque dieta continuerūt: plus enim operis eum in Antonia præsidentem militum certaminis facturum esse dixerūt; quam si periculum subiisset: omnes enim fore sub oculis Imperatoris optimos bellatores. Sidon. Apollinar. in Panegyr. ad Maiorianum.

— sic agmina voce Erigis, exemploque lenas, primusque labores Aggrederis quoscunque iubes: tūni cætera paret Turba libens, seruit proprijs cùm legibus auctor.

Hinc suasio Xenophontis in Hipparchico ad Reges: Videant equitantem Principem, & fossas transfilientem. Et merito exclamauit Plinius Iunior in Panegyric. ad Trajanum. Fœlices illos, quorum fides, & industria non per internuntios, & interpretes, sed ab ipso Te; nec auribus tuis, sed oculis probantur. Disce, Princeps Clarissime,

præ-

praeceptum, certissimum victoriarum omnium. Panegyristes ad Constantiū Magnum. Ad primum aspectum Maiestatis tuā, primumque imperium totius tui victoris exercitus, hostes territi, fugatiq; Nonnus Panopolita Libr. 22. Dionysiacor.

Audaces verò rursum ad conflictum redibant,
Verentes Regi apparere absq; victoria.

Constantius apud Ammian. Libr. 21. ad milites. Ita paucore torpescunt, ut nec oculorum vestrorum vibratæ lucis ardorem, nec barritus tonum perferant primum. Præsentia ergo Principis vires, & robur militi inspirat: Vnde Antigonus olim in prælio navalí contra Ptolemai duces, gubernatori trepidanti, & multitudinem hostilium navium causanti. Me verò ipsum, dixit, præsentem cum quo comparas? Sic Plutarchus in Apophthegme

12. Nicéphor. Gregor. Libr. 6. Histor. Liberalitas, & humanitas erga inferiores, præclarum ducibus viaticum est ad victorias, & triūphos. Plutarchus in C. Caſare. Spiritus militum, & animi ardores dux ipse excitat, atque alit, quando honores, & dona largiens ostendit non

se sui luxus, aut voluptatum causa bello diuitias parare; sed eas opes, tanquam communia virtutis præmia apud se recondi, ac tantum diuitem ipsum in hoc esse, ut militibus pro meritis præmia dare possit. Theophylact. Simocatta, Libr. 3. Cap. 12. Histor. Mauric. de Tiberio illo, quem in collegam asciuit Manricius. Reuerentia præmij moriendi alacritatem ab illis emens. Cur non advocem Albertum Krantium? Is Lib. 1. Histor. Cap. 8. Spectata ante oculos præmia alacriorem faciunt pugnatutum. T. Liuius Lib. 4. Decad. 1. Nihil non aggrediuntur sunt homines, si magna conantibus magna præmia proponantur. Polybius ex præmiorum largitione laudat Romanos, Libr. de Milit. Roman. Pulchritè autem iuuenes excitant, ac prouocant ad pericula subeunda. Cum enim occasio se dat, & aliqui eorum fortiter, aut animosè fecerunt, conuocans Imperator in concionem omnes copias, & circumponens sibi eos, qui auctores egregij facinoris, primum quidem laudes eorum edisserit, & super hoc facta, & si quod aliud in omni vita gesserint, laude, & memoria dignum; post

hæc

hæc ei quidem, qui hostem pereussérat, hastā donat; qui verò deiecerit, & spoliauerit pediti quidem phialā, equiti phaleras, olim autem hastam tantum: Alia proponit præmia, veluti Coronas, de quibus adeundus Tertullian. Libr. de Corona Milit. Plinius Lib. 21. Nat. Histor. Cap. 3. & 4. Agellius Libr. 5. Noct. Attic. Cap. 6. Iust. Lips. Lib. 5. de Milit. Roman. Dialog. 17. Iterum Polybius. Itaque tali cura, & diligentia cum circa præmia, tum circa poenas in cistris, merito etiam successus militiae apud eos felices, & illustres existunt. Pertinent hæc ad Ius Militare, ut inquit Isidor. in Can. Ius Militare 10. 1. Distinct. Ex hoc fonte consilium Imperatoris Seueri, quamuis non satis probum, ad liberos emanavit: Inter vos consentite; milites ditate; reliquos omnes spernite. Dio in Seuero.